tina che incontra a mezzo l' I e che potrebbe essere la coda 
del d della finale, leggerei tutto nella prima linea il nome, 
per me, al caso dativo, Riehilde; e il de dell'inizio della 
seguente linea sarebbe preposizione) de comutatione et mer
cato (oppure atque); (ma queste due parole sono incertis
sime per lo stato -Orribile del documento ; e per lungo 
tempo , volli leggere de come finale di Richi!de e quelle due 

parole come: conseneiente e .... eate, ma la formula del 
maritale consenso e conferma ha da essere nella parte della 
prima linea che riesce illeggibile; dopo di che si legge senza 
difficoltà:) bonefatius namque cum Richilda coniux predicti 
bonifatii dederunt [ et de ]miserunt quod eis proprium perti
nebat Arduino comiti ipsi namque iugales ·a predicto comite 
in comutacione [mani]festi sunt videlicet fornicatam cesise 
domino Arduino quod proprium pertinebat. fornicata namque 
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habet in mensura longitudinis a larione qui vocatur padus 
usque 1n lacum qui vocatur mantuanum et ab ipso capite 
quod est iuxta lacum est insula que vocatur alta cum palu
dibus pascuis ac piscationibus videlicet et omnibus iuribus 
quicquid ad predictam curtem pertinet et pratum unum quod 
est inter formicosam et carariam quod designatum est in 
circuitu per antiquum fossatum quod ad prenominatam curtem 
fornicate pertinet et aliud pratum quod vocatur de curte ad 
eandem curtem pertinentem quod iacet inter marmirolum et 
portum. notum sit omnibus quod in tempore illo quando hec 
inter eos commutatio fuit tunc predictus bonifacius marchio 
quamplures antiquiores mantue civitatis videlicet et castri 
quod vocatur porto ac sancti Rufini homines ad se venire 
fecit ac subtiliter ab eis inquisivit ut si quis in hac civitate 
fuisset v'el in hiis predictis pertinenciis dixisset se per quale
cumque ingenium in hanc predictam curtem habere vel ei 
per . scriptum aut sine scripto pertinere antequam commutati o 
fieret manifestum esset. Iqeo ab eii, hec scire voluit ut si quis 
in hac curte pertineret antequam commutationis pactio ex
pleta esset. illico manifestus fieret ut [ sicut re ]liquis ibi tacitus 
esset et post peracta commuta.tione in hac prenominata curte 
se habere dixisse penam sciat se compositurum in publicum 
libras mille denariorum papiensium et pomum unum aureum 
et post pena peracta hoc quod inquisiverit explere non valeat 
sed omni tempore tacitus ac quietus permaneat ac persistat. 
Ipsa namque curte suam habet diffinitionem per fossatum 
quod vocatur fornicatula quod percurrit usque ad fossatum 
quod vocatur Virgilii. a fossato Virgilii usque ad casaleclo. a 
casaleclo ad vallem gunterii. a valle gunterii usque ad la
runcellum. a laruncello usque ad petram pertusi. a petra per
tusi usque ad larionem qui vocatur padus per medium ca
stellatio quod vocatur saviola. Ex alia parte de subtus fos
satum quod vocatur camario usque ad tunfiolo. a tunfiolo 
usque in fossato Curato. a fossato curato usque in campoleoni. 
a campoleoni usque in tonfi.lo (sic) de prato carpeneta. a prato 
de carpeneta usque in laudarisco. a laudarisco usque in can
tonem latrone qui subtus portiolo dicitur. 

Hec predicte coherentie que superius diete sunt de su
prascripta curte fornicate per circuitum diffinitionem faciunt. 

Ista commutatio facta est in presentia bonorum hominum 
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hii sunt Adam de caravazo et ugo de baiso. Albertus blancus 
de campagnola qui in tempore illo Castaldus erat ac Ri
chardus de predicta Campagnola scilicet J ohannes bastiano 
de pletulis qui ipso die Castaldus erat. Cesoblanco et bene
dictus germani. Leo de fornicata. Martinus Zareza. persona 
et quamplures alii quos numerare longum est ibi interfuerunt. 

T
bonifacius Marchio suis manibus hanc notitiam fecit. 

[Precede al nome bonifacius un segno di croce 

avente l'asta più hmga inferiore ricurva, un mezzo 

cerchio ricollega gli altri tre bracci della croce ; nel risul

tante settore a destra di chi guarda è un grosso punto]. 
t Ego Graciadeus de Ripa sacri palacii notarius auten

ticum predìctum vidi legi et diligenter auscultavi una curo 
infrascriptis bonaiunta et Apolonio fratribus et filiis quondam 
domini Johannis iudicis de intraversato et ut in eo contine
batur sic hic scripsi nil addendo vel minuendo quod aliquo 
modo mutet sensum vel intellectum nisi forte in litterarum vel 
sillabarum compositione iussu et auctoritate domini Petreboni 
de Albineto iuclicis et assessoris don1ini Francischi de Foliano 
de Regio :Mantue potestatis. Die iovis X intrante ;.-:..òvembris 
presentia domini Selvagni de Axandris. Cremosani de Zapa. 
Conradi notarii domine Alammane et Joannini notarii agacini 
et aliorum testium. In MCCLXXII indictione quintadecima. 
In palacio novo Comunis lìfantue. 

t Ego Bonazonta de intraversato notarius sacri palacii 
autenticum predicti exempli cum predicto graciadeo et infra
scripto apolonio notario vidi legi et auscultavi et eius tenoris 
esse et ad maiorem corroborationem de mandato dicti iudicis 
me subscripsi. 

t Ego Apolonius filius quondam domini J ohannis iudicis 
de intraversato sacri palacii notarius autenticum predicti 
exempli una cum predictis Graciadeo et bonazonta notariis 

. vidi legi et auscultavi et eius tenoris esse et ad maiorem co
roboracionem de mandato dicti iudicis me subscripsi. 
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Documenti d' altre fonti 

XXVIII. (Arch. Gonz. D. IV. 16). 1246 8 uscente Set
tembre (23) IV indiz. Mantova, fossato de' buoi, D. Ugo de 
Osibus da Gonzaga e D. Pietro de Osibus confessano aver 
ricevuto dal sig. Guglielmo Axandri il prezzo di certi re d 
diti e decime vendutigli su terre giacenti presso Levata e la 
via Cazagalli, presso i diritti della chiesa di S. Biasio di
Bagnolo, presso il fossato Curato, la via Ulma, il fossato Car_ 
nario, che almeno in parte apparisce in territorio di Bagnolo. 
Ubaldino de Amicinis notaro.